
COMUNE DI MARTIRANO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 
 
 

N. 40  /Reg. Servizio 

 

Data 13.12.2019 

 

 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IVA A DEBITO - VERSAMENTO 

IN ACCONTO ANNO 2020. 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno TREDICI  del mese di DICEMBRE 

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 3 del 29.06.2016, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del servizio finanziario; 

 TENUTO CONTO di quanto disposto dall'art. 1 del D.P.R. 633/72 "L'imposta sul valore 
aggiunto si applica sulle cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nel territorio dello 
Stato nell'esercizio di arti e professioni e sulle importazione da chiunque effettuate" 

 DATO ATTO che questo Ente svolge, oltre all'attività di carattere istituzionale consistente 
nell'erogazione di servizi pubblici, anche attività a rilevanza I.V.A.; 

 VERIFICATO, ai sensi dell'art. 2,3,4,5 e 7 del D.P.R. 633/72, l'esistenza nei servizi erogati 
dei tre requisiti essenziali per l'applicazione dell'imposta: oggettivo, soggettivo e territoriale; 

 CONSIDERATO che la gestione dei servizi a rilevanza IVA comporta la tenuta di una 
contabilità consistente nella gestione dei registri corrispettivi, fatture di vendita, fatture di 
acquisto e riepilogativo; 

 VISTO che il professionista Rag. Cesare BRUNO, a cui è stato affidato il servizio di tenuta 

della contabilità IVA per questo Comune, dalle risultanze delle fatture registrate ha accertato 

che corre l’obbligo del versamento dell’I.V.A. relativa all’ACCONTO per l’anno 2020 

dell’importo di €uro 216,00; 

 VERIFICATO che tale spesa non è soggetta, in quanto imposta erariale, esclusa per tipologia 
di spesa: 

- agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- agli obblighi di pubblicazione sul sito web ai sensi dell'art. 18 del D.L. 83/2012; 

- alla richiesta del DURC; 

- alla verifica degli inadempienti di Equitalia S.p.A. ai sensi degli art, 46 e 47 del D.P.R.  

  445/2000; 

 VISTO il Bilancio di Previsione  2019-2021 esercizio finanziario 2019, esecutivo; 

 DATO ATTO che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione 



dei programmi di competenza del settore; 

 Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 VERIFICATA la disponibilità del Cap. 350 di cui alla  Missione 1 Programma 03 Titolo 1 
Macroaggregato 02 del Bilancio di Previsione  2019-2021  esercizio finanziario 2019, 
esecutivo; 

DETERMINA 

 per quanto specificato in premessa, di assumere l'impegno di spesa di €uro 216,00 a favore 

dell'Agenzia delle Entrate, quale IVA a debito per l’ACCONTO ANNO 2020 imputando la 

spesa suddetta al capitolo 350 di cui alla  Missione 1 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 

02  del Bilancio di Previsione pluriennale 2019-2021 Esercizio Finanziario 2019, esecutivo; 

 di liquidare e pagare la suddetta somma con apposito modello F24 Enti Pubblici; 

 

 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                                                                                  f.to Piero Carullo 

                                                                                                                         



 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma1, del d. Lgs. n, 267/200, 

rilascia: 

       X    PARERE FAVOREVOLE 

o PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni________________________; 

Data 13.12.2019              

                                                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      F.to  Ass. Carullo Piero 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo U.E.B./Capitolo Esercizio 

 13.12.2019 € 216,00 103102 / 350 2019 

 

Data 13.12.2019 

                                                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                         F.to  Ass. Carullo Piero   

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata affissa a questo Albo pretorio on line dal 

24/12/2019 e vi resterà fino al 08/01/2019, per quindici giorni consecutivi, in analogia a quanto prescritto per le 

deliberazioni dall’art.124, comma 1, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

                                                                                                                    Il Responsabile della Pubblicazione 

                f.to  Geom. Brasilino Marino 

 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

 


